Lo séptimo, son tenidos de negligencia si no inquiren y no hazen pesquisa de los maleficios que son notorios o que les fueren denunciados. Nótao el Baldo en la ley primera en el parrafo «Mirantibus»,⁵³⁴ *Digestis*, «De magistratibus conveniendis»,⁵³⁵ Por ese mesmo fecho, que el delicto

524. «Imperator Alexander Severus. Si ideo ultio necis testatoris non est desiderata, quia caedis auctores reperiri non potuerunt, obesse heredibus, in quo nulla eorum culpa detegitur, non oportet», Cod. 6.35.7.

525. «De his quibus ut indignis auferuntur et ad senatus consultum silanianum», Cod. 6.35.0.

526. «De his qui ingrediuntur ad appellationem, et quando per scripturam manus propriae fiat collatio litterarum, et de iureiurando dilationis ut coniungatur iuriurando calumniae», Nov. 49.

527. «De appellationibus», Nov. 93.

528. «De temporibus et reparationibus appellationum seu consultationum», Cod. 7.63.0.

529. «Iudex ad quid potest conveniri qui male iudicavit apellatione pendente», «De pace iuramento firmanda et servanda», Baldus de Ubaldis, *Lectura super usibus feudorum*.

530. «De pace iuramento firmanda et servanda», Baldus de Ubaldis, *Lectura super usibus feudorum*.

531. «De statuis et imaginibus», Cod. 1.24.0.

532. «Imperator Justinianus. Si quis in conscribendo instrumento sese confessus fuerit non usurum fori proscrizione propter cingulum militiae suae vel dignitatis vel etiam sacerdotii praerogativam, licet ante dubitabatur, sive oportet eandem scripturam tenere et eum qui hoc pactus est non debere adversus suam conventionem venire, vel licentiam ei praestari decedere quidem a scriptura, suo autem iure uti: sancimus nemini licere adversus pacta sua venire et contrahentes decipere», Cod. 2.3.29.

533. «De pactis», Cod. 2.3.0.

534. «Ulpianus 36 ad ed. Magistratibus imputatur etiam, si omnino tutor vel curator datus non sit: sed ita demum tenentur, si moniti non dederint. ideo damnum, quod impuberes vel adulescentes medio tempore passi sunt, ad eos magistratus pertinere non ambigitur, qui munere mandato non paruerunt», Dig. 27.8.1.6.

535. «De magistratibus conveniendis», Dig. 27.8.0.

es notorio y no haze su inquisición, consta de la negligencia del juez; dízelo Juan Andrés en el capítulo «Quanto»,⁵³⁶ «De officio ordinarii»⁵³⁷ y la glosa en el capítulo primero, en la distinción veinte y ocho.⁵³⁸ Mas si el maleficio no es público y notorio, o no le es denunciado por el síndico y oficial público salvo por alguna persona privada que pretende su provecho propio, en tal caso deve mirar el juez ser cauto que faga que le traiga y presente la acusación en scrito y si el acusador no provare no prosiguiendo su propria injuria o de los suyos á de ser condenado e pugnido por la pena del Talión pruébase en la ley final «De acussacionibus»,⁵³⁹ *Códice*. Y si no quisiere dar la acussación por escrito, haga que le dé testigos y si por sus dichos se provare e pareciere aver información proceda el juez a formar e ^[51v] fazer inquisición, mas si no diere tales testigos, por donde aya su información, no es obligado el juez de inquirir ni será tenido de negligencia, porque no deve ser ligero para creer al injuriado. Pero si el quereloso fuere no sospechoso o estrangero, deve considerar el juez con diligencia si es persona digna de fe y deve de inquirir, aunque diga que no tiene testigos o que al presente no los puede dar más, si el quereloso fuere persona malívola o sospechosa; no deve sin testigos creerle, ni proceder a formar inquisición,